seu ciclo operacional, a Companhia não adota nenhum mecanismo de proteção a possíveis variações cambiais considerando:
(i) curto prazo de pagamento que, em média, é de 60 dias; e (ii) baixo volume de importação, onde uma maxi valorização do dólar
norte-americano signifi caria uma redução das margens desses produtos. Em 2014 a investida Lojas Riachuelo adquiriu dois
empréstimos em moeda estrangeira para fi ns de capital de giro. Para proteger as exposições cambiais relacionadas à esses
empréstimos em moeda estrangeira a Companhia contratou operações com instrumentos fi nanceiros derivativos do tipo
“Swap”, conforme descrito na Nota 8. A análise de sensibilidade requerida Instrução CVM nº 475/08 foi determinada com base
na exposição a variações de cotação no dólar norte-americano convertidos a cotações projetadas para o exercício 2014, com
base nos relatórios de infl ação divulgados pelo Banco Central do Brasil. Em relação aos cenários foram utilizadas as mesmas
premissas da gestão de risco da taxa de juros acima mencionada. A Administração da Companhia não considera a possibilidade
de variações signifi cativas nas taxas de câmbio.
 Cenários negativos Cenários positivos
 Remoto I Possível I Cenário Possível II Remoto II
Taxa (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
US$ .....  1,32 1,98 2,64 3,30 3,96
Consolidado
 Cenários negativos Cenários positivos
  Cenário Remoto I Possível I Cenário Possível II Remoto II
Operação Moeda contábil (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Ativos:
 Instrumentos fi nanceiros Derivativos  2,53 6.057 (2.897) (1.317) 263 1.843 3.424
Passivos:
 Fornecedores - Estrangeiros .....  2,53 53.608 25.639 11.654 (2.331) (16.315) (30.300)
 Empréstimos e fi nanciamentos .....  2,53 259.274 124.001 56.364 (11.273) (78.909) (146.546)
Resultado:
 Variação cambial ativa .....   149.639 68.018 263 1.843 3.424
 Variação cambial passiva .....   (2.897) (1.317) (13.604) (95.225) (176.846)
Impacto no Resultado .....   146.742 66.701 (13.341) (93.382) (173.422)
(ii) Risco do fl uxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros: A Companhia e suas controladas diretas e indiretas
podem incorrer em perdas por conta de fl utuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas fi nanceiras relativas aos
passivos fi nanceiros praticados, captados junto ao mercado. Em relação às aplicações fi nanceiras mantidas pela Companhia e suas
controladas diretas e indiretas, as mesmas possuem condições de contratação atuais semelhantes àquelas em que as mesmas se
originaram e, portanto, os valores registrados estão próximos aos valores de mercado. Essas aplicações fi nanceiras foram

[…]

consideradas como equivalentes de caixa e também como títulos e valores mobiliários, sendo neste caso classifi cadas como ativos
fi nanceiros disponíveis para venda. A análise de sensibilidade foi desenvolvida conforme Instrução CVM nº 475/08, considerando
a exposição à variação da TJLP, principal indexador dos empréstimos contratados pela Companhia e pelas aplicações fi nanceiras.
Na elaboração dessa análise, a Companhia adotou as seguintes premissas: • Identifi cação dos riscos de mercado. • Defi nição do
cenário provável do comportamento de risco (Cenário I). • Defi nição de dois cenários com deterioração de, pelo menos, 25% e 50%
na variação de risco (Cenário II e Cenário III, respectivamente). • Apresentação do impacto dos cenários defi nidos. A Companhia
mantêm parte substancial de equivalente de caixa e títulos e valores mobiliários indexados a variação do CDI. A expectativa de
mercado, conforme obtidos do relatório de infl ação do Banco Central do Brasil, emitido em dezembro de 2013, indica uma taxa
efetiva da SELIC em 10,5%, cenário provável para 2014.
Consolidado
 Cenários negativos Cenários positivos
  Taxa Cenário Remoto I Possível I Cenário Possível II Remoto II
Operação Risco Projetada contábil (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Ativos:
 Títulos e valores mobiliários ....  CDI 12,00% 302.760 4.350 6.525 8.701 10.876 13.051
 Títulos e valores mobiliários ....  SELIC 11,00% 196.122 2.592 3.888 5.184 6.480 7.776
Total .....   498.882 6.942 10.414 13.885 17.356 20.827
Passivos:

Empréstimos -TJLP .....  TJLP 6,00% 568.525 4.171 6.257 8.342 10.428 12.514
Empréstimos - CDI .....  CDI 12,00% 59.217 851 1.276 1.702 2.127 2.553
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 4,50% 8.071 45 67 89 112 134
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 5,00% 1.306 8 12 16 20 24
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 5,50% 6.886 46 70 93 116 139
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 3,00% 51.613 191 287 383 479 574
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 3,50% 42.844 185 278 370 463 555
Financiamento de ativo fi xo (*)  - 4,00% 4.901 24 36 48 60 72
Outros empréstimos
 e fi nanciamentos .....  - 2,90% 221 1 1 2 2 2

Total .....   743.584 5.523 8.284 11.045 13.806 16.568
(*) Operações pré-fi xadas não sujeitas a variações de índices
Resultado:
 Receitas de aplicações fi nanceiras .....   6.942 10.414 13.885 17.356 20.827
 Despesa de juros sobre
  empréstimos e fi nanciamentos .....   (5.523) (8.284) (11.045) (13.806) (16.568)
Impacto no Resultado .....   1.420 2.130 2.840 3.550 4.259
(b) Risco de crédito: As atividades da Companhia compreendem a comercialização de confecções em geral, os artigos de uso
pessoal e quaisquer outros correlatos. O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio é a concessão de crédito aos
clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência de seus clientes, a Companhia e sua controlada indireta Midway
Financeira adotam uma política de gestão rigorosa na concessão de crédito, consistindo em análises criteriosas do perfi l dos
clientes, bem como monitoramento tempestivo dos saldos a receber. A Midway Financeira, que detém os saldos a receber de